REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº _____, DE 2007

(Do Sr. Márcio França)

Solicita ao Sr. Ministro da

Previdência Social, que, sejam

prestadas informações sobre a

Fundação Petrobras de Seguridade

Social - Petros.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos arts.

24, inciso V e § 2º, 115 e 116, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

solicito a V.Exa que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Ministro da Previdência

Social, Sr. Luiz Marinho, o seguinte pedido de informação:

1. Cópia de parecer jurídico que embasou as alterações de Regulamento

do Plano Petros ocorrida em reunião do Conselho Deliberativo de 24/

08/ 2007;

2. Cópias dos pareceres atuariais que embasaram a mesma reunião;

3. Cópia de minuta de acordos firmados entre Petrobras e entidades

sindicais relativas a reconhecimento de dívidas da patrocinadora frente

à Petros – Fundação Petrobras de Seguridade Social;

4. Cópia de pareceres atuariais relativas ao cálculo da referida dívida;

5. Cópia da íntegra do parecer do processo denominado “fechamento do

Plano Petros”, inclusive ofícios da Secretaria de Previdência

Complementar que autorizaram tal fechamento a novas adesões;

6. Cópia de auditorias levadas a efeito pela Secretaria de Previdência

Complementar junto à Fundação Petros, desde janeiro de 2003;

 7. Cópia dos eventuais contratos entre a Petros e a Petrobras, relativos ao

reconhecimento e financiamento de dívidas da patrocinadora frente à Petros, bem

como pareceres jurídicos e atuariais que embasaram cada contrato.

Sala das Sessões, em ___/___/___

Deputado Márcio França

Líder do PSB